Hic cambiandi modus, non potest reduci ad aliud genus contractus; nisi ad mutuum, per quod querere non licet lucrum, & aliquod utile ratione temporis expectati, ut toties auditisti. Ut habetur clarius in Decret.c. Consuluit, & cap. Naugantii in Rubrica de Usuris, & cap. Si feneraueris, usque ad finem. 14.q.3. Præterquam tunc hæc conuentio iustificari posset, cum, ne pecuniam suo tempore habere posset, pateretur interesse, aut damni emergentis, aut lucri cœstantis, quod interesse non semper occurrit, eo quod non semper reperitur is, qui eam volet: unde Mercator non est certus, quod statim ut suas pecunias in nundinis exegredit, inuenit eas tradere per alias. Qui autem à principio his conuentionibus utitur, ut dixi in hac quinta specie, non habet talē intentionem, sed lucrari vult de pecunia ociosa, propter temporis dilationem tantummodo, non conferens se ad plures nundinas; & ideo hoc cambium condemnatur non solum ab omnibus Doctoribus, sed etiam expressè prohibitum fuit à Pio. V. & declaratum pro usura;

usurario, ut inferius videbitis in eius Bulla.

Nota int̄a. Sed nota ut etiam notat Nauar. Super dicta Bulla, quod intentio Summi Pontificis non est, solutionem non posse differri plus primo termino, aut plus primis nundinis, si Campsor expectare volet; sed ut propter illam temporis dilationem, cambium non magis augendum sit, quam currere solet per proximas nundinas, aut per primum terminum; itaque dilatetur tempus, quantum ei placet, modo ut soluatur, prout, vissis litteris, solui solet.

Mihi dicere poteris, Mercator tradit pecunias simpliciter Petro per primas nundinas, & aduentu solutionis tempore, si Petrus solueret, eas traderet Frâncisco ad cambium per alias nundinas, & non soluens, hoc interesse illi facit, cur igitur eidem Petro, ut Frâncisco, illas iterum tradere non poterit, ut suo interesse provideat? Erit ne melior Frâncisci conditio, quam Petri in hoc casu? Respondeo, hoc dubium præpositum spectat ad quartam speciem supradictam, cuius contractus iustitia illuc agnoscit poterit, sed in hac quinta specie loquor de ijs, qui à principio tractant de pluribus nundinis, prauam habentes intentionem lucrandi, ratione temporis; & ideo homines inuenire indagant, qui pecunijs diu uti indigent, ut cum meliori lucro paciscantur.

23 Septima species pef. Septima species est omnium pessima, & fit hoc modo. Petrus indigens quantitate pecuniarum, & non inueniens eas mutuo, sine usura, nec cū usura, illas quærit ad cambium, simulans uelle respondere alibi, sed non habet commoditatem, nec pecuniarum, nec amicorum, ut alibi responderet possit. Mercator id sciens, propter lucrari uitatem, cum Petro se accommodat, eique tradit mille aureos, cum pacto, ut ab hinc mensem eos redditurus sit eodem in loco, vbi illos accipit, cum tanto augmentatione, ut conuenient, & litteras faciunt per tales locum, sed non mittuntur; & quandoque ne detegatur, & ne processetur de usura, illud lucrum conuentum sibi antea dare facit, & deinde contractum, & litteras liberas faciunt: & ut cooperiat negotium, ne à bonis Mercatoribus notetur, quandoque mittit litteras suo Factori, ubi scit, quod non soluentur, qui Factor adhibet suam diligentiam in reperiendo eum, qui responderet pro Petro, & cum non inueniatur, facit suam protestationem, & remittit, & quod peius est, fidem illuc facit, ut currunt cambia in illo loco, & eam mittit, faciens, ut Petrus soluat recambium.

Hic cambiandi modus, quoniam sit simulat, & fictè, uocatur uerè cambium siccum, ab omnibus condemnatum, & præsertim à Pio. V. in dicta Bulla, ut uidetur debitis.

Et si quæres, cum Mercator, qui tradit pecunias, ignorat, Petrum illic non esse responsurum, vbi litteræ sunt, sed eas habere fingit, utrum peccet?

Responsio. Respondeo, si Mercator, dum tradit pecunias, dubitat probabiliter, quod Petrus soluere non poterit in loco, vbi assignantur litteræ, mortaliter peccabit, eo quod antea certum scire, aut ab illo se abstinerre tenetur, ne erret, nec periculo se asserre debet, ut habetur in Decret.c. Iuuenis de Sponsalibus: si autem probabiliter credebat, quod Petrus satisficeret, & soluere fecisset litteras in dicto loco, quoniam ad cambium sapienter solitus erat, & semper satisfecit, aut erat diues, & similis, & tunc iuste fieri posuit protestationes, & efficere, ut interesse, statim ut fuerit liquidatum, soluatur.

Et si sciret Mercator, quod Petrus non habet in esse pecunias in loco, quo litteræ mittentur; sciret autem, quod ibi habet amicos, qui pro eo respondebunt, aut consanguineos, qui nonnullos eius redditus colligent, aut bona uident, aut saltem pro Petro versuram facient, & satisfacient litteris: fieri ne sufficiet hoc cambium sine scrupulo conscientia?

Dico,

Dico. quod sic; aiunt enim Doctores, imprimisque Nauar. in loco citato, quod satis est Mercatori, ut suum contractum iustificet; quod Petrus, quidquid promittit, aut in re, aut in spe habeat, quemadmodum enim iuste emi possunt fructus in herba, partus talis animalis, & aliud simile, quod & si tunc non erit in esse, erit tamen in spe. sic dici poterit de hoc cambio, quod non est aliud, quam emptio (ut supra declaratum est) pecunia futura, quae quamvis non sit actualiter tempore, quo contractus celebratur, est tamen virtualiter, & in spe, & hoc satis est Mercatori, ementi pecuniam Petri, ut suum contractum iustificet: modo ut sint aliae iusta conditions, supra narratae, nec Mercator interesse considerare tenebitur, quod Petrus pati poterit, soluendi causa litteras, quo mittuntur, nisi contractus sui iustitiam.

Dubium.

24

Ottana

Species aif.
ficultatem
habens.

Quæritur, quam diligentiam adhibet tertia persona, in soluendo pro' Petro, utrum idem Mercator mia ori Petri interesse, adhibere poterit? Pro huius dubij resolutione, ponitur octava species.

Quod dictum est usque modo, est clarum; quod autem difficultatem affert, propter formam apparentem bonam, est hoc: scilicet, Petrus non habens commoditatem, nec spem respondendi in loco, quo litteræ diriguntur, propter magnam necessitatem, quam habet pecunia, dicit Mercatori, fac ut utar tuis pecuniis meæ necessitat, & deinde, quomodo tibi libet, agas, Mercator ne hanc bonam lucratæ di occasionem amittat, tenens suam pecuniam otiosam, facit hoc modo, soluit Neapoli illam pecunia quantitatem, quam Petrus volet, cum pacto, ut dictus Petrus sit soluturus illud cambium, quod curreret per Venetas, Messanam, aut Lugdum, vbi vult, quod pecunia soluantur, & deinde pro Petro facit fidei litteras suo amico, vel agenti, qui litteras accepturus, ac Petri nomine eas sit soluturus, facies ei securum, casu quo Petrus deesset, & postea per primum terminum, aut per proximas nundinas, quæ venient, remittit vnas litteras Petro, soluturo Mercatori prædictam pecunia quantitatem, cum illo augmento: prout current cambia, vbi fiunt litteræ, quæ illuc remittuntur, vnde pecunia quandoque redeunt ad Mercatorem cum suo damno, & cum lucro Petri, & quandoque cambia currunt æqualia, unde Mercator colligit suum capitale sine ullo lucro, & Petrus vñus fuerit pecunia Mercatoris aliquibus mensibus, donec litteræ fuerint, & redierint, sine suo damno; itaque isti dicunt, conferre maxima in Petrum beneficia hoc modo, cum in tali cambio amittatur quandoque, & lucretur, unde dicendum est, quod liceat. Et quia hic modus cambiandi sèpè versatur inter Mercatores, pro inde ingeniosa responsum notabitis, secundum sanam doctrinam Theologorum, quæ magni refert, pro animalium salute.

Ingeniosa
declaratio
dubij.

Pro satisfactione huius dubii difficultate intellexi, ut acquiescant animi eorum, qui errare nolunt, vobis scienter notandum est. Quod lucrum accipere, eo quod alius vitetur tuis pecunijs, absolute, & sine alia ratione, prohibitum est à lege Dei. Naturæ, Summorum Pontificum, Imperatorum, ac etiam Gentilium, ut probauimus in principio septimi cap. Ut igitur dentur pecunia ad cambium, indigent, ut illis, ut aliquid iuste lucrari possit, oportet, ut sit aliqua ratio, quæ ratio ignota à tradente suam pecuniam ad cambium, fieri minime poterit, ut sua negotia habere possit, cambiando, sine conscientia, & periculo descendantem ad illum infelissimum damnatorum locum. Hinc fit, quod cum vera ignoretur ratio, quæ facit cambium esse licitum, multi videntes, quod communiter dari solet ad cambium indigenti pecunia, quocunque modo aliis vti uolent pecunia Mercatoris, eam dari posse arbitrantur.

Dixi, (multi, & non omnes) sunt enim nonnulli, qui scienter id faciunt, scilicet, volentes

volentes usuram committere, tegunt caput hoc pileo, qui cambium appellatur idcirco à radis solaribus se defendere posse opinantes.

Dictum est supra, quod cambium Lugduni, Bisenzonis, & ita aliorum similium, ideo est iustum, eo quod emitur pecunia absens, propter quam absentiam, uale minus pretio legali, aut permittatur pecunia vnius speciei, cum pecunijs alterius speciei. Quod cambium habet varia pretia diversis temporibus, secundum copiam, & inopiam pecuniarum, quæ in dictis locis reperientur, ut eueniare solet in rebus venalibus, dum in uno loco non multæ inueniuntur, caro ualent, quando postea multæ inueniuntur, vii valent.

Itaque quando traditur pecunia ad cambium per Lugdunum alicui, si ille non habuerit illic pecuniam in esse, nec etiam aliquo modo reali, & non apparenti, dici non potest, illud cambium esse emptionem, aut veram permutationem, & hoc facientes Mercatores, emunt quod non est in re, nec in spe, ab eo, qui non habet, quid vendere velit, sicut eueniare solet, dum Mercator trader pecunias Villaco super frumentis sui ruris, prout fiet pretium in Apulea in die Sancti Petri, aut Sancti Nofrij, si Villicus realiter feminauerit, uera emptio dici poterit: nam triticum, cum sit in herba, est in spe, quæ spes facit, ut contractus sit iustus: si autem est in re, Villicus non habuerit triticum, nec paleam, nec in re, nec in spe, sed seminasse nec in spe, fingit, ut mutuantur reperiatur, & Mercator id sciens, ei tradit pecunias super messem triticeam, ad pretium taxandum, ut dixi. Quero abste, Mercator quid emis test. ut suis contractus dici possit iustus, & uera emptio & non alteri dicendum, erit ad nostrum propositum.

Dico igitur, si dum Campor, aut Mercator facit litteras fidei, eas dirigit ad aliquem suum amicum, sibi notum, uel ad similem aliam personam, quæ realiter faciat negotia diuersa ab illo, etiam si sius frater esset, non est dubium, quod non parum inseruit Petro, & quidquid lucrabitur cum suo cambio, erit iustissimum, eo quod litteræ mittuntur cum omni realitate, & qui litteras accipit, realiter soluit pro Petro, nec Mercator interest in ad hanc solutionem, nisi vt fidei usor Petri, per litteras fidei, casu quo Petrus deesset ei, qui accepit litteras, & soluit pro eo: si autem litteræ cambii factæ a Mercatore, qui primum soluit pecuniam Petri, non dirigantur ad tertiam personam, sed ad suum patrem Factorem, & Procuratorem, qui eo in loco non agit alia negotia, quam dunataxat sua eo in loco, quod mittuntur litteræ, qui Factorem non soluit pecuniam realiter pro Petro, cum ipse met eam esset exacturus pro suo principali, sed accipiens litteras Petri, eas accipit, & eum debitor em facit in libro eiusdem Mercatoris, qui dedit pecuniam ad cambium dicto Petro, & postea litteras remittit in prima occasione, quod Petrus sit soluturus dicto Mercator totam illam pecunia quantitatem, scilicet lucrum, & capitale, quod debebatur per primas litteras missas, cum illo augmentatione etiam, prout cambia current in illo loco, unde remittuntur litteræ: & ita soluit cambium, & recambium eidem Mercator: quamvis cum damno Mercatoris quandoque redeant: quoniam cambia non semper sunt in eodem pretio, propter copiam, & inopiam pecuniarum, quibus quodam tempore magis indigemus, quam *Copia & alio* (verbigratia, eo tempore, quo expeditiuntur triremes, & naues Venetijs, aut inopiam pendulum colliguntur olea in Apulea, & similia vnde diligentes Mercatores sunt per cuniarum attenti, conantes pecunias auferre, vbi est copia, & reponere, vbi est inopia, cum facit pretium augmento. Copia intelligitur, quando paruo valent, in opia, quando multa uraria cambiorum. Mihi dices, si litteræ sunt, & redeant simpliciter sine fraude, ita cum periculo amittendi, ut cum spe lucrandi ex parte Mercatoris, tantum si illæ dirigen-

tur

tur ad suum factorem quantum etiam si illæ dirigerentur ad tertiam personam cur cambium non erit iustum hoc modo?

Erit ne melioris conditionis illa tertia persona, quam factor Mercatoris, cum cambium, & modus negotiandi non varietur, ut illud dirigat ad factorem, ac si ad tertiam illam personam dirigeret?

Responso. Respondeo, & in memeriam redigo, quod omne genus cambij oportet ut ad omne cambium aliquam speciem contractus reducatur, ut dixi: & sicut erit iustus ille contractus quo redditur cambium; sic erit iustum, aut iniustum dictum cambium; dictum est etiam, hoc genus cambiorum, maxime Lugduni, & Bisenzonis, ubi cam- aliquæ spe psor primum tradit, & deinde recipit, non posse reduci ad aliam speciem contra- cies con- ctim, si iustus esse uult, nisi ad contractum emptionis, & uenditionis, aut permu- tradit.

Dico igitur ad dubium, quando litteræ diriguntur ad tertiam personam: tunc cambium dici potest uera emptio, eo quod emitur pecunia sub spe, quod is, ad quem litteræ diriguntur, accipiet apodissas per fidei litteras, & solueret rea- liter pecunias, quæ spes facit, cambium esse iustum, ut supra auditiss; ita etiam di- ci potest uera permutatio, eo quod uerum est, quo cum permutatur: si autem fidei

Ratio falsi litteræ diriguntur ad suum factorem tantummodo, cambium uocari non posset uero- emplio, nec permutatio; eo quod nec in re, nec in spe rem ullam emit: dicere uolo, quod realiter non emitur pecunia aliena; sed idem Mercator faciens eum débitorem alibi in eodem suo libro, per suum factorem, fingit emere quod non est in re; sicut Eques mutuans quadraginta aureos (geno uillico), astringit eum te- nere suo arbitrio par bōum: quorum uisit fructus simulans emere eos ab illo, quos realiter non habet: qui contractus quam sit iustus, declaratum est supra in usura circa mutuum.

Dixi (diriguntur ad suum factorem tantummodo) ac etiam (alibi in suo libro) nam si dictus Mercator, qui pecunias Neapolitanae teneret Lugduni societatem cum aliis Mercatoribus, diuersam ab illa Neapolitana agens, diuersa negotia; & alia rationem cum illis, & consequenter alium librum, cambium ad illum factorem directum, effet reale: eo quod solueret de pecunia posita in alia societate, ubi ha- betur alia ratio: sed casus nostrar intelligitur, quando litteræ eunt fictè absque ulla realitate.

Alia ratio. Nec etiam hoc cambium, de quo loquimur, dici potest uera permutatio: eo quod non permutatur pecunia unus speciei, pecuniarum, cum alia pecunia alterius speciei, ut sit in ueris cambiis per Lugdunum, & Bisenzonem; sed pérmu- tatur (si ita dicere velimus) obligatio debitorum ex uno libto, in aliū eiusdem Mercato- ris, qui tenet eandem rationem in alibis locis.

Alia ratio. Præterea oportet, ut quatuor personæ in cambio verò perfecto que cōcurrat ait Bal. in cons. 48. uol. 1. scilicet, una, quæ tradit pecuniam ad cambiū in uno loco, altera, quæ recipit eas in dicto loco, litteras scribens, ut alibi restituatur verbi gratia Lugduni. Duæ aliae postea Lugduni, quo litteræ diriguntur, scili- cert, una quæ accipi dictas litteras, & soluit pecuniam realiter nominans litteras mitentes, altera quæ dictam pecuniam cambitam exigit, uice illius qui de- dit ad cambium.

Sed hic non sunt plures personæ, quam tres; is enim à quo litteræ exigunt debent Lugduni, uice sui principalis est idem, qui eas accipit, & simulat illas soluere de eadem pecunia, quam exigere fingit: faciens eum debitorē tantū in libros sui principalis: qua propter dictus factor soluens se ipsum hoc modo, duas perso- nas simulat, scilicet debitorem & creditorem contra l. Evidem de legatis. i. dicen-

centem, quod nemo sibi ipsi debitor esse potest; duo enim contraria in eodem abieciisse non possunt secundum eamdem rationem, ait Philosophus; sed di- versis rationibus non esset inconueniens; ita dico, idem factor posset quandoque ungi officio duarum personarum diuersis rationibus exemplum, dum factor Mer- catoris, qui tradidit pecuniam Petro ad cambium, fortasse aliquod Francisci ne- gocium ageret, ad quem Petrus litteras direxerit: unde ut factor Francisci solue- dum can- ret, & ut factor Mercatoris exigeret, aut etiam ageret dicti Mercatoris negotia: dom ratio- cum alia societate, ubi teneret diuersa negotia, & diuersam rationem, ut supra retuli, aut similibus alijs rationibus, sed ut soluat, & exigat simili eamdem pecu- niā respectu upsummet, facit cambium esse simulatum, & fictum; qui enim in Quod sa- hoc casu pecuniam emit, ut dictum est supra, est idem, vendens illam: hoc est, illa cit cambiu- met, quam soluit cambiando, ut pretium pecunia absentis, est eadem res, fictum. fictè empta: quomodo igitur idem ducatus esse potest pretium, & res appre- tiata?

Itaque hoc cambium, cum veræ emptionis effigiem non haberet, aliud esse nō poterit, quām mutuum, uestitum colore, & nomine cambij, ne mundo ostendat, quod mutuandi causa, lucrum accipit, quod est uera usura, ut satis supra audi- sis.

Quando possea pecunia iterum redeant cum recambio, oporteret, ut litteræ essent personæ alienæ, quæ Petri creditor realiter esset: eoque accepit primas suas litteras, & soluerit realiter pro illo: per quas litteras postea exigere dicta pecunias, à se solutas: sed hic nō est alius creditor Petri, quām idem primus Mer- cator, qui non soluit aliam pecuniam pro illo, nisi eam, quam tradidit ei primum ad cambium, per quod fecit eum debitorem Neapoli, & postea Lugduni, propter eandem pecuniam, accipiens litteras per suum factorem, & simulans solue- re, & postea eum debitorem hic iterum facit, cum redeant litteræ Lugduno propter eandem rationem, à dicto suo factore, qui fungitur officio duarum persona- rum, scilicet soluentis, & accipientis, fictè tamen: itaque bis soluitur eadem pe- cunia, cum duplo lucro: illam uocans, cambium, & recambio, quod est falso si- sum cambium, non solum à tot Doctoribus, ut auditiss, uerum etiam à Pio. V. vt uidebitis, condemnatum.

Præterea dic mihi, ubi fundas rationem recambij exigendi ab ipso Petro? pre- terquam supra manifestum latrociniū? dum enim tradit Petro mille aureos, contra re- ut tibi soluere faciat eos Lugduni cum recambio, quod curret in foro, si Petrus Cambium, realiter illic soluere faceret, effet absolutus omni debito, tuque fecisses tuam pe- cuniam absentem: quæ postea, nolens eam regredi, oporteret, ut cum tuo dam- no rediret.